
 1950/51-59/60 (promedio)...................... 16,900 3,500 13,400 121,500 27,900 93,600

 1960/61-69/70 (promedio)....................... 20,090 3,840 16,250 131,000 22,700 108,300

 1970/71-79/80 (promedio).....................................................13,380 2,710 10,670 78,900 17,300 61,600

 1980/81........................................................9,663 1,759 7,904 58,787 10,111 48,676

 1981/82..............................................................9,340 1,700 7,640 73,700 12,100 61,600

 1982/83.................................................... 8,670 1,860 6,810 43,700 11,000 32,700

 1983/84.....................................................................10,310 2,020 8,290 72,700 13,400 59,300

 1984/85...............................................................9,800 ... ... 63,900 ... ...

 1985/86......................................................12,440 2,010 10,430 96,500 16,000 80,500

 1986/87...............................................................11,380 1,780 9,600 88,200 13,500 74,700

 1987/88..................................................................................9,300 1,630 7,670 69,900 11,600 58,300

 1988/89................................................................................9,450 1,300 8,150 94,700 8,700 86,000

 1989/90.............................................................................10,650 1,210 9,440 112,200 8,100 104,100

 1990/91................................................................................13,250 ... ... 95,003 ... ...

 1991/92......................................................................................10,560 4,100 6,460 104,800 38,300 66,500

 1992/93..................................................................................14,620 1,800 12,820 112,700 15,500 97,200

 1993/94........................................................................................14,840 1,750 13,090 122,200 12,300 109,900

 1994/95...............................................................................15,540 1,960 13,580 138,200 16,700 121,500

 1995/96..........................................................................................15,450 1,630 13,820 126,500 12,800 113,700

 1996/97........................................................................................13,240 1,480 11,760 110,600 11,700 98,900

 1997/98.............................................................................................11,530 1,220 10,310 99,000 6,300 92,700

 1998/99........................................................................................9,550 1,470 8,080 74,000 9,100 64,900

 1999/2000.......................................................................................10,490 2,060 8,430 88,700 19,000 69,700

 2000/01.................................................................................9,761 ... ... 85,565 ... ...

 2001/02.............................................................................................11,130 2,480 8,650 81,400 14,400 67,000

 2002/03...................................................................................11,850 3,100 8,750 79,100 23,500 55,600

 2003/04.......................................................................................12,810 3,570 9,240 95,100 30,200 64,900

 2004/05............................................................................12,980 3,000 9,980 93,400 21,100 72,300

 2005/06..............................................................................12,380 2,350 10,030 101,800 16,800 85,000

 2006/07..............................................................................11,460 2,550 8,910 73,400 14,000 59,400

 2007/08.................................................. 11,040 2,480 8,560 78,400 17,200 61,200

 2008/09.................................................. 11,620 2,720 8,900 65,100 16,500 48,600  

Cuadro 312-31.  SUPERFICIE SEMBRADA Y COSECHA DE FRIJOL DE BEJUCO EN LA REPÚBLICA,
POR PERÍODO DE SIEMBRA: PROMEDIO DE LOS AÑOS AGRÍCOLAS 1950/51-59/60,

1960/61-69/70, 1970/71-79/80 Y AÑOS AGRÍCOLAS 1980/81-2008/09

Cosecha                                                 
(quintales en grano seco)

Frijol de bejuco

Año agrícola

Total Primera               
siembra

Segunda                 
siembra

Superficie sembrada                                    
(hectáreas)

Segunda                 
siembraTotal Primera               

siembra


